
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - در ســال های 
اخیر، یکی از چالش ها و مشــکلات 
مردم در رویارویی با پزشــکان، تاکید 
آن هــا بر دریافت پول نقــد از بیماران 
بوده اســت، به گونه ای که بسیاری از 
پزشــکان در سراسر کشــور، از ارائه 
خدمــات بانکی در بســتر کارتخوان 
به مردم خــودداری می کنند. هرچند 
شهریورماه سال گذشــته، خاندوزی 
سخنگوی اقتصادی دولت در نشست 
خبــری گفته بود: برخی پزشــکان در 
خصوص دریافت ویزیت فقط مساله 
کارت بــه کارت و یا پرداخت نقدی را 
مطرح می کنند، اما از آنجا که حساب ها 
توســط بانک مرکزی یکپارچه شده و 
توسط دولت رصد می شود، عملا این 
راه ها، مفری بــرای نپرداختن مالیات 

محسوب نمی شود.
حال چند روز پیش، ســخنگوی 
ســازمان تعزیــرات حکومتــی در 
گفت وگویی در پاسخ به این که برخی 
از پزشکان به جای استفاده از کارتخوان 
از بیمار پول نقد را برای ویزیت دریافت 
می کنند تا مالیات ندهند، آیا تعزیرات به 
ایــن موضوع ورود می کند، گفت: این 
موضوع جزو تخلفات تعزیراتی و در 
حیطه تعزیرات نیست، ولی از آنجایی 
که سازمان امور مالیاتی بخواهد میزان 

درآمــد آن ها را لحــاظ و مالیات اخذ 
کند، امکان صحت ســنجی نیست که 
چــه مقداری دریافت شــده و ممکن 
است تخلفی در آن زمینه باشد و حتی 
می تواند مصداقی از برخی جرم هایی 
که  در قانون مجازات اسلامی گفته شده 

تلقی شود.
این اظهارات حالا با واکنش رئیس 
مرکز بازرســی، مبارزه با فرار مالیاتی و 
پولشــویی سازمان امور مالیاتی کشور 
همراه شده و مستوفی در این باره گفته 
است: اگر به این نتیجه رسیده شود که 
این وجوه وقتی نقد دریافت می شود، 
مازاد بر حق الزحمه است، قطعا پیگیری 
تعزیراتی خواهد داشــت، اما در نظام 
مالیاتی با توجه به پیاده ســازی سامانه 

مودیان و قانون پایانه های فروشگاهی 
از ابتدای سال ۱۴۰۲ پزشکان مکلف به 
اســتفاده از دستگاه کارتخوان شده اند 
و تخلــف از این حکم قانونی، با اینکه 
ممکن اســت تخلف تعزیراتی نباشد، 

تخلف از قانون محسوب می شود.
وی گفت: ســازمان امور مالیاتی 
مکلف اســت به مراجع مربوطه اعلام 
کند و ســازمان نظام پزشکی موظف 
اســت بعد از پیگیری هــا، تخلف آن 
پزشکان حل نشــد، به مراجع قضایی 
اعلام کند. مســتوفی خاطرنشان کرده 
اســت: از مجموع ۴۲ هزار گزارشــی 
که در ســامانه سوت زنی سازمان امور 
مالیاتی از طریق مردم دریافت کردیم، 
۷۵ درصــد گزارش ها درباره تخلفات 

پزشکان بوده است.
رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار 
مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی 
افزود: مراتب به سازمان نظام پزشکی 
اعلام شــد و در چهار گزارش فصلی 
طبق تکلیفی که ســازمان امور مالیاتی 
داشــت، مراتب به مراجع نظارتی در 
مجلس شورای اســلامی ابلاغ شد و 
سازمان امور مالیاتی تکلیف خود را در 
ارائه گزارش و پیگیری در اجرای ماده 
۲۷۴ قانون مالیات های مستقیم به انجام 

رسانده است.
به گفته این مقام مسئول مالیاتی: 
پزشــکانی که از دســتگاه کارتخوان 
اســتفاده نمی کننــد، بــا شناســایی 
حســاب های شخصی یا حساب های 

بستگانشان که از آن طریق پول دریافت 
می کننــد، درآمدهایشــان را احصــا 
می کنیم و نســبت به درآمد های احصا 

شده مطالبه مالیات را خواهیم داشت.
مســتوفی افزود: ســازمان امور 
مالیاتی صرفا مکلف است، اگر جرم این 

پزشکان از طرف مراجع قضایی اثبات 
شد، بر مبنای جرم اثبات شده پیگیری 
قضایی انجام می شود که چهار پزشک 
در سال گذشته مشمول شناسایی جرم 
در قوه قضائیه شدند و ترتیبات قانونی 

لازم هم علیه آن ها اجرا شده است.

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار 
مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی 
تاکید داشــت: تعداد پزشــکان و نیز 
مراجعات مردم به پزشکان زیاد است 
و سازمان امورمالیاتی قطعاً با متخلفان 

برخورد می کند.

محمد آرین نژاد کارشناس اقتصاد 
مالی اظهار داشت: فرار مالیاتی چالش 
بزرگی برای دولت ها در سراسر جهان 
ایجــاد و آن ها را از درآمد های بســیار 
مــورد نیاز برای خدمــات عمومی و 
توسعه محروم می کند. برای مبارزه موثر 
با فرار مالیاتی، شناسایی بخش هایی که 
بیشــترین موارد عدم رعایت را نشان 
می دهند ضروری اســت؛ بخش هایی 
آهن فروشــان،  پزشــکان،  ماننــد 
آرایشــگاه ها،  وکلا،  طلافروشــان، 
شــرکت های املاک و رستوران ها که 
گرایش های قابل توجهی به فرار مالیاتی 
دارند. ایــن بخش ها باید کانون اصلی 
تلاش های اصلاحــات مالیاتی برای 
تضمیــن مالیات واقعــی و به حداقل 
رســاندن فرار مالیاتی باشــند. به طور 
مثال، بررسی مالیات سرانه در مشاغل 
و اصناف پردرآمد نشــان می دهد که 
شکاف مالیاتی چشمگیری بین درآمد 
واقعی این مشــاغل و میــزان مالیات 

پرداخت شده وجود دارد.
ســرانه مالیات مقطوع پزشکان 
و دندانپزشــکان در سال های ۱۴۰۰ و 
۱۴۰۱ بــه ترتیــب ۲۰ و ۳۰.۵ میلیون 
تومان بوده اســت. مســلما سهم قابل 
توجهی از درآمد برخی از پزشــکان به 
دلیل عدم اســتفاده از کارتخوان ها، از 
چشم ســامانه های مالیاتی به دور بوده 

است.

هشدار مالیاتی به مشاغل خاص؛

برخورد با مشاغلی که از کارتخوان 
فراری هستند و وجه نقد می گیرند!

برای مبارزه موثر با فرار مالیاتی، شناسایی بخش هایی که بیشترین موارد عدم رعایت مالیاتی را نشان می دهند، 
ضروری است؛ بخش هایی مانند پزشکان، آهن فروشان، طلافروشان، آرایشگاه ها، شرکت های املاک و رستوران ها که 

گرایش های قابل توجهی به فرار مالیاتی دارند. این بخش ها باید کانون اصلی تلاش های اصلاحات مالیاتی برای تضمین 
مالیات واقعی و به حداقل رساندن فرار مالیاتی باشند.

درآمدیارانهبگیرانبهزودیبازنگریمیشود
گروه اقتصادی -براساس قانون بودجه ۱۴۰۳ سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها موظف است با همکاری وزارت تعاون نسبت  به تجدیدنظر افرادی 
که یارانه آنها حذف شــده و حذف یارانه خانوارهای غیرمشــمول حمایت 
دولت اقدام کند. بر اســاس تبصره ۸ بند ۶ قانون بودجه ۱۴۰۳ »ســازمان 
هدفمندســازی یارانه ها موظف است با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نســبت به تجدیدنظر در مورد افرادی که یارانه آنها حذف شــده 
و همچنین نســبت به حذف یارانه خانوارهای غیرمشــمول حمایت دولت 
به موجب آئین نامه ای که توســط وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و با 
همکاری ســازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
در مدت یک ماه از لازم الاجرا شــدن این قانــون به تصویب هیأت وزیران 
می رسد، اقدام کند«. بر این اساس، آئین نامه این تبصره در حال تدوین است 
و طبــق قانــون ۳ ماه پس از ابلاغ قانون بودجه باید این بازنگری در گردش 
مالی خانوارهای یارانه بگیر انجام شــود. بند ۷ این تبصره از قانون بودجه 
می گوید »جدول تفصیلی منابع و مصارف این بند از جمله کل دریافتی های 
حاصل از اجــرای قانون هدفمند کردن یارانه هــا، مالیات بر ارزش افزوده 
مرتبط با آن، ســهم شــرکت های تولید و توزیع کننده انرژی به تفکیک هر 
شــرکت و سهم ســازمان هدفمندســازی یارانه ها به منظور اختصاص به 
پرداخــت یارانه نقدی و غیرنقدی به خانوارها، کمک به بخش ســلامت و 
حمایت از تولید و اشــتغال از طریق تأمین اعتبارات مربوط به اجرای قانون 
اصلاح الگوی مصرف انرژی مصوب ۴/۱۲/۱۳۸۹ و قانون توســعه حمل و 
نقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت مصوب ۱۸/۹/۱۳۸۶ و سایر منابع 
و مصارف قانون هدفمند کردن یارانه ها توســط دولت در زمان ارائه بخش 
دوم لایحه بودجه به مجلس شورای اسلامی تقدیم می گردد.«. گفتنی است؛ 
۱۰۰ درصــد منابع حاصل از فروش داخلی و صــادرات ۶ فرآورده اصلی 
)بنزین، نفت گاز، نفت سفید، نفت کوره، گاز مایع و سوخت هوایی( مطابق 
برنامه اعلامی ســال ۱۴۰۲ پالایشگاه های نفت بر اساس برنامه تولید منابع 
این تبصره به حســاب سازمان هدفمندســازی یارانه ها نزد خزانه داری کل 

کشور واریز می شود. در صورت کاهش تولید فراورده های اصلی نسبت به 
برنامه تولید، وزارت نفت از طریق شــرکت های تابعه ذی ربط با دریافت و 
فروش فراورده های ویژه از پالایشــگاه های مربوط، مقادیر کسری را جبران 
می کند. همچنین دستورالعمل این بند توسط سازمان برنامه و بودجه کشور با 
همکاری وزارتخانه های نفت و امور اقتصادی و دارایی تهیه و ابلاغ می شود.
برخی خانوارها یارانه کمک معیشتی دولت را نقدی به مبلغ ۴۰۰ هزار 
تومان )دهک اول تا سوم( و ۳۰۰ هزار تومان )دهک چهارم تا نهم( دریافت 
می کنند. بعضی هم در قالب طرح کالابرگ الکترونیک و خرید ۱۱ قلم کالا 
تعیین شــده از این کمک معیشــت دولتی استفاده می کنند که در این بخش 

خانوارهای دهک نهم مشمول خرید کالابرگ الکترونیک نمی شوند.
در کنار یارانه عمومی دولت به خانوار ۹ دهک، طرح »یســنا« و یارانه 
ویژه مادران باردار و شیرده ۸ استان به مبلغ ماهانه ۴۰۰ هزار تومان به حساب 
سرپرســت خانواده واریز می شود. طرح بعدی، یارانه ویژه کودکان ۷ دهک 
دارای ســوءتغذیه است. به این ترتیب کودکان دارای سوءتغذیه دهک های 
اول تا پنجم ماهانه یک میلیون تومان و دهک های ششم و هفتم ماهانه ۶۰۰ 
هزار تومان، مازاد یارانه عمومی به حساب سرپرستان خانوار واریز می شود.
در کنــار این ۳ طرح پرداخت یارانه از ســوی دولت، جایزه کالابرگ 
الکترونیک که در ۳ ماهه اخیر از ۱۲۰ به ۲۲۰ هزار تومان افزایش یافته در حال 
اجرا است. به نظر می رسد هدف دولت در بازنگری هر ساله درآمد خانوارها 
و حذف برخی افراد با درآمد مطلوب، افزایش سهم دهک های نخست است. 
بخشی از گردش مالی بعضی افراد مربوط به تنخواه شرکت های آنها بوده که 
عموماً ماهانه مبلغی از سوی کارفرما و مدیریت شرکت به حساب شخصی 
این افراد برای هزینه کرد ماهانه واریز می شــود. این امر حجم ســرمایه و 
گردش مالی حســاب شخصی افراد را افزایش داده و با وجود درآمد پایین 
منجر به حذف آنها از فهرســت دهک های مشمول یارانه می شود؛ بنابراین 
توصیه می شــود این گردش مالی با حساب شرکت و حق برداشت تنخواه 

بگیران انجام شود تا افراد از فهرست حمایتی دولت حذف نشوند.

گروه اقتصادی -اوراق مرابحه 
ارزی داخلی مسیری که به تامین مالی 
پروژه هــای ملی کمــک خواهد کرد 
و حــالا بنابر وعــده رئیس کل بانک 
مرکزی برنامه ریزی شــده تا امسال ۳ 
میلیارد دلار تامین مالی از طریق انتشار 

این انجام شود.
۲۳ مهرماه ســال گذشته بود که 
دســتورالعمل اجرایی عرضه اوراق 
مرابحه ارزی به تصویب کمیســیون 

ارزی بانک مرکزی رسید.
اوراق مرابحــه ارزی کــه علی 
ســعیدی مدیر عامل مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران گفتــه بود: پروژه های 
مــا نیاز های ارزی و ریالی دارد طبیعتا 
برای رفع نیاز های ریالی مســیر های 
مختلفی همچون تســهیلات بانکی، 
اوراق ریالــی و انتشــار آن در بازار 
ســرمایه طراحی شده است، اما برای 
تامین بخــش ارزی محدودیت هایی 
در بخش عرضه )منظور ســامانه نیما 
اســت( وجود دارد. ایــن ابزار یعنی 
اوراق مرابحــه ارزی می توانــد برای 
تامین مالی ارزی کمک کننده باشــد. 
اوراقی که توانست بخشی از ارز هایی 
که در چرخه اقتصادی کشــور نبود را 

به این چرخه وارد کند.

تامیــن مالی در پروژه های 
ملی بــا اوراق مرابحــه ارزی 

داخلی 
همچنین در ادامه اصغر بالسینی 
ســخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایــران گفت: یکــی از اقدامات مهم 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران در سال 
گذشته انتشــار اولین اوراق مرابحه 
ارزی در کشــور بــود اهمیــت این 
موضــوع از این حیــث بود که اوراق 
مرابحه ارزی نقــش مهمی در تامین 

مالی برخی از پروژ ه ها بر عهده دارد.
ایــن مقــام مســئول در ادامه 
می گوید: نکته مهم این اســت که به 
واسطه اوراق مرابحه ای که حدود ۱۰۰ 
میلیون یورو منتشر شده و خریداران 
آن در این تامین مالی مشارکت کردند 
در ابتدا یــک تامین مالی خوبی برای 
یکی از پروژه های مهم زیست محیطی 
کشور یعنی جمع آوری گازی فلر بید 

بلند شکل گرفت.
او افــزود: نکته دیگــر این که 
اوراق منتشر شده اوراق مرابحه ارزی 
داخلی بود به این معنا که خریداران این 
اوراق منابع ارزی در اختیار داشــتند، 
اما در گذشــته این منابع وارد چرخه 
اقتصادی داخلی نمی شود، اما با توجه 

به جذابیت های ایــن اوراق این مهم 
شکل گرفت. سرانجام این اوراق این 
اطمینان خاطر را بــه وجود آورد که 
منابــع ارزی که به تعبیری بلاتکلیف 
هستند می توانند وارد چرخه اقتصادی 

شوند.
تقویت تشــکیل ســرمایه 
ثابــت بــا اوراق مرابحه ارزی 

داخلی 
در ادامه هم کارشناس امور بانکی 
حجت الله فرزانی گفت: اوراق مرابحه 
ارزی می توانــد با اهداف تامین مالی 
پروژه و تامین نقدینگی برای سرمایه در 
گردش مورد نیاز طرح ها مورد استفاده 
قرار گیرد. با توجه به این که انتشار این 
اوراق مبتنی بر عقود اســلامی بوده و 
ارز محور است یک سری مزیت های 
دیگری را با خــود به همراه دارد، در 
ابتدا باید گفت تامین مالی پروژه های 
ملی و ارز آور را می تواند پوشش دهد 
و از سوی دیگر سبب تقویت تشکیل 

سرمایه ثابت می شود.
برنامه ریــزی برای تامین 

مالی ۳ میلیارد دلاری
انتشار اوراق مرابحه ارزی داخلی 
که بناست امسال هم شاهد آن باشیم و 
در این رابطه به تازگی رئیس کل بانک 

مرکزی محمد رضا فرزین با اشاره به 
حضور جدی بانک مرکزی در حوزه 
ســرمایه گذاری های ارزی در داخل 
تاکید کرده است: در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران اوراق مرابحه ارزی منتشر 
می کنیم به طوری که در ســال گذشته 
۱۰۰ میلیون یورو اوراق مرابحه ارزی 
با نرخ ۶ درصد برای شرکت پالایش 
گاز بیدبلند منتشر کردیم و امسال نیز 
تا ۳ میلیارد دلار اوراق برای تامین مالی 

ارزی منتشر خواهیم کرد.
همچنین فرزین با اشاره به تامین 
مالی ۶۰۰ میلیون دلاری برای توسعه 
زیرســاخت های نفتی توسط بانک 
مرکزی در سال گذشــته اظهار کرد: 
طبق توافق بــا وزارت نفت این مبلغ 
امسال به ۳ میلیارد دلار افزایش خواهد 
یافت تا تولید نفت در کشور در مسیر 

رشد قرار گیرد.
انتشار اوراق مرابحه ارزی داخلی 
که به گفته کارشناسان علاوه بر کمک 
به تأمین مالی آســوده پروژه های ملی 
سبب می شود ارزهای خارج از چرخه 
اقتصادی هم به این مسیر بازگردند و 
حالا رئیــس کل بانک مرکزی وعده 
انتشــار اوراق مرابحــه ارزی داخلی 

جدیده را داده است .

برنامهریزیبرایتامینمالی۳میلیوندلاریباانتشاراوراقمرابحهارزیداخلی

گــروه اقتصــادی  -   مدتی  
اســت که مجلس طرحی را به منظور 
جلوگیــری از رشــد بي رویــه نرخ 
اجاره بها در کشــور طراحي کرده که 
اخیرا به تایید شــوراي نگهبان رسیده 
است، در این طرح سقف و کف قیمتي 
براي اجاره بهاي مسکن لحاظ و اعلام 
شــده که نرخ اجاره بهاي مسکن باید 
بر اســاس نرخ تورم و بین ۵۰ تا ۱۰۰ 
درصد از ســوي مالکان تعیین شود. 
پیش از این طحان نظیف، سخنگوي 
شوراي نگهبان درباره طرح ساماندهي 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها گفته بود؛ 
این طرح از ســال گذشته بین مجلس 
و شــوراي نگهبان در رفت  وآمد بود 
کــه در نهایت مورد تایید قرار گرفت. 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازي 
نیز درباره این طرح گفته است: طرح 
ساماندهي بازار زمین، مسکن و اجاره، 
صرفه و صلاح مالکان و مستاجران را 
تامین و کمک شایاني به سامانه املاک 
و اســکان مي کند، ضمن اینکه دست 
وزارت راه و شهرسازي و شهرداري ها 
را براي کمک به تنظیم بازار باز مي کند.

اقبال شــاکري، عضو کمیسیون 
عمــران یکــي از تفاوت هاي اصلي 
ایــن طرح بــا طرح هاي گذشــته را 
شروط پیش بیني شده براي اجراي آن 
مي داند. او مي گوید: این طرح فقط با 
درخواســت وزارت راه و شهرسازي 
و پس از بررســي هاي لازم به منظور 
ضــرورت آن، اجرایي مي شــود. او 
تاکید مي کنــد: براي اجراي این طرح 
نــرخ تورم باید به محدوده خاصي در 
هر استان برسد و متناسب با آن سقف 
مجاز براي افزایش اجاره بها از ســوي 
مالکان بیــن ۵۰ تا ۱۰۰ درصد تعیین 

مي شود.
تصویب این قانون نوعي 

تابوشکني است
مجید گودرزي، کارشناس بازار 
مســکن در مورد اجــراي این طرح 
گفت: پــس از یک قرن از تشــکیل 
اولین مجلس شــوراي ملي در سال 
۱۲۸۶ بالاخره طرحي در حوزه اجاره 
مسکن ارایه شد که مي تواند قدمي مهم 
در حوزه مســکن در طول این سال ها 
باشــد، چراکه در ایــن مدت ما هیچ 

قانوني در بخش اجاره بهاي مسکن در 
کشور نداشتیم و یکي از بي قانون ترین 
بخش ها در کشور همین حوزه مسکن 
بود. او با بیان اینکه تصویب این قانون 
یک تابوشــکني بود، افزود: این طرح 
بدعتي جدید و بسیار ارزشمند در این 
حوزه اســت، اما اینکه چه مواردي به 
تصویب رسیده و چه زماني قرار است 
اجرایي شود موضوع بعدي این قضیه 

است که هنوز مشخص نشده است.
بالاخره پــس از یك وقفه 
طولانــي طرحي بــراي بهبود 

اوضاع مسکن ارایه شد
گودرزي ادامه داد: متاسفانه ما در 
موضوع اخذ مالیات از خانه هاي خالي 
نیز شــاهد آن بودیم که عملا به جاي 
قانونگذاري، نمایشي از قانونگذاري 
اتفاق افتاده اســت و متاسفانه قانوني 
که به تصویب رســید حتي به اندازه 
هزینه تصویب ایــن قانون هم براي 
دولت عایدي نداشت و هیچ اثر مثبتي 

هم روي بازار مسکن نگذاشت و چه 
بسا بهانه ارزشمندي براي سوداگران 
به منظور افزایش هر چه بیشتر قیمت 
مسکن شد. این کارشناس بازار مسکن 
تصریح کرد: در طرح اخیر سقف و کف 
قیمتي اجاره بهاي مسکن نیز اصلاح 
قیمت گذاري مطرح شده است که در 
کشورهاي مختلف دنیا هم به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم بازار مسکن را با 
قوانین مختلف کنترل مي کنند، اما در 
ایران با یک وقفه طولاني و یک ترک 
فعل خیلي بزرگ و ویرانگر از جانب 
قانونگذاران در نهایت این اتفاق افتاد.

آسیب هاي جدي به بخش 
ساختمان سازي وارد شده است

او خاطرنشــان کرد: متاســفانه 
قانونگــذاران ما در بخش مســکن 
به درســتي قانونگذاري نکرده اند و 
ایــن عدم قانونگذاري، آســیب هاي 
جدي به بخش ساختمان ســازي و به 
اقتصاد ما وارد کرده است و فشارهاي 

بي اماني هم به این حوزه وارد شد و از 
سوي دیگر بدترین و طولاني ترین و 
ظالمانه ترین استعمار داخلي در حوزه 
زمین و مسکن رخ داد که مردم و کشور 
از این ناحیه آسیب هاي جدي دیدند.

گــودرزي در ادامــه گفت: به 
هر حــال قانونمند کــردن موضوع 
اجاره بهاي مسکن یک ضرورت بود، 
اما باید دید آیا واقعا این طرح قابلیت 
اجرا شــدن و ضمانت اجرایي دارد یا 
خیر که این مســاله هم قابل بررسي 

است.
این قانون باید در نهایت به 

نفع مردم تمام شود
او تصریــح کرد: بنــده مطمئنم 
مافیاي مســکن هنوز هم بخش هاي 
مهمي از تصمیم گیري ها را در اختیار 
دارد و در بدترین شرایط اجازه اصلاح 
امــور در بخش مســکن را نخواهد 
داد و بدتــر اینکه متاســفانه قوانیني 
هم کــه تصویب مي شــود به علت 

چکش کاري هاي مداوم و اضافه کردن 
تبصره هاي فراوان در نهایت اثر خود را 

از دست مي دهند.
این کارشــناس بازار مســکن 
خاطرنشان کرد: آنچه مهم است، این 
اســت که این قانون در نهایت به نفع 
مردم تمام شود تا بتواند فشار کمرشکن 
اجاره بهاي مســکن و این اســتعمار 
تاریخي را به قولي از بین ببرد و منجر به 
رفاه عمومي در جامعه شود. گودرزي 
با اشاره به برخورد با اخلالگران بازار 
مســکن با اجراي طرح سقف و کف 
قیمت هــا ادامه داد: ایــن ابزار قانوني 
مي توانــد از اخلال در بازار مســکن 
جلوگیري کند کــه نمونه هاي موفق 
آن را در کشــورهاي آلمان و فرانسه و 
کشــورهاي دیگري که بازاري آزاد و 
لیبرالیسم دارند، دیده ایم، هر چند این 
کشــورها در بحث نیازهاي ضروري 
کاملا سوسیالیستي عمل مي کنند و به 
عنوان نمونه در قضیه کرونا دیدیم که 

دولت آلمان رسما اعلام کرد افزایش 
اجاره بها تنها یــک درصد قابل قبول 
اســت و هیچ کس هم جرات افزایش 
بیش از یک درصد را هم نداشــت و 

ما نیز باید به این سمت حرکت کنیم.
تورم، مشکلي كه همچنان 

باقي است
فردین یزداني، کارشــناس بازار 
مســکن در مورد طرح سقف و کف 
قیمتــي براي اجاره بهاي مســکن به 
»اعتماد« گفت: مشکل حوزه مسکن 
تعیین ســقف و کف قیمتي نیست، 
چراکــه با وجود تورم فعلي حتي اگر 
ســقف و کف قیمتي هم تعیین شود 
باز هم مشکل سر جاي خودش باقي 
مي ماند. این کارشــناس بازار مسکن 
تصریح کرد: این اقدام هیچ تاثیري به 
حال مستاجران ندارد، چراکه مشکل 
اصلي به نرخ تورم برمي گردد و همین 
امروز هم نرخ اجاره بهاي مســکن با 
تورم تعیین مي شود و با میزان تورم ۴۰ 

تا ۵۰ درصدي تناسب دارد.
نباید با سیاستگذاري هاي 

پلیسي وارد میدان شد

یزداني خاطرنشــان کــرد: در 
سیاســتگذاري ها نباید پلیسي وارد 
میدان شد، زیرا بازار مسکن تنها بازاري 
اســت که انحصاري نیست و هر قدر 
هم قانون براي این مساله تعیین شود 
بــاز هم خانوارها با وجود درآمدهاي 
کنونــي تــوان تامیــن هزینه هــاي 
زندگي شــان را هم ندارند چه برسد 
افزایــش قیمت اجاره بهاي مســکن 
پس تا زماني که تورم در کشور کنترل 
نشود این شرایط ادامه خواهد داشت. 
این کارشناس حوزه مسکن گفت: در 
کنار این مــوارد حقوق مالکیت را در 
شرایط تورمي نمي توان نقض کرد به 
عنوان مثال اگر میزان تورم امســال به 
۸۰ درصد برســد مالکان هم به همین 
میزان روي نرخ اجاره بهاي خود اضافه 
مي کنند و مداخله دستوري در این بازار 
باعث پرهزینه تر شدن امر اجاره داري 
خواهد شد و تمایل به عرضه مسکن 
اســتیجاري هم در این شرایط کمتر 
مي شود بنابراین در میان مدت نه تنها 
مشــکلي حل نخواهد شد، بلکه این 
قانون ها کاملا بي فایده هم خواهند بود.

گروه اقتصادی  -   در کنار خبری 
که دلار را در سرازیری انداخت، رئیس 
کل بانک مرکزی در دیدار با نمایندگان 
منتخب در دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی، از تصمیم مهمی خبر 
داده است که می تواند به ثبات بازار ارز 

و تعدیل نرخ ها کمک کند.

بر اســاس شــنیده ها با توجه به 
تمدید مصوبه مداخلات در شورای 
عالی هماهنگــی اقتصادی، به زودی 
بانک مرکــزی ایران برای کنترل نرخ 
ارز بــه بازار ســلیمانیه ورود خواهد 
کرد و پیش بینی می شــود، مداخلات 
بازارساز از روز جمعه ۲۱ اردیبهشت 

بــرای پنج روز و گســترده عملیاتی 
شــود. گفتنی است، به تازگی اقدامی 
مشابه توسط بازارساز در بازار امارات 
و با مداخله درهمی صورت پذیرفته 

است.
خبری که نشان داد در روز های 
آینده، روند بازار ارز ســمت و سوی 
کاهشی خواهد داشت و ورود بانک 
مرکزی کشورمان به بازار ارز سلیمانه 
و امارات، باعث خواهد شد تا شاخص 
ارزی با تعدیل همراه شود؛ پیش بینی  
که سرانجام محقق شد و فعالان بازار 
ارز نظــاره گر رونــد نزولی نرخ ارز 
به ویژه دلار در دادوســتد های ارزی 
هستند، به گونه ای که اکنون قیمت هر 
اسکناس دلار آمریکا در بازار تهران با 

کاهش به کانال ۵۸ هزار تومان، بدون 
خریدار اســت و حتی شنیده شده که 
دلار در محدوده چهارراه اســتانبول 
بیــش  از رقم ۵۸ هــزار و ۲۰۰ تومان 

خریداری ندارد.
معامله گران بــازار اذعان دارند 
خبر مهم مبنی بر ورود بانک مرکزی به 
بازار ارز سلیمانیه، منجر به این شد که 
رفتار بازار ارز به گونه ای باشد تا نرخ 
ارز در نبــود تقاضا و افزایش عرضه، 
رونــد نزولی را تجربه کنــد. به بیان 
دیگر، با ســفر بارزانی کانال سلیمانیه 
باز شده و این باز شدن می تواند دست 
بازارســاز را برای مداخله باز کرده و 

روند کاهشی نرخ ارز تقویت کند.
از سوی دیگر، با کاهش نرخ دلار 

بازار آزاد به کانــال ۵۸ هزار تومانی، 
نــرخ دلار در مرکز مبادله امروز ثابت 
ماند و در سطح ۴۴۸۶۸ تومان ارزش 
گذاری شــد. از سوی دیگر، هر قطعه 
سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در 
بــازار تهران به رقم ۴۰ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان رسیده است که نسبت به 

هفته های اخیر، کاهش دارد.
برنامه مهم بازارساز برای 

خردادماه
در کنار این خبر که باعث شــد 
دلار در ســرازیری قرار بگیرد، رئیس 
کل بانک مرکزی در دیدار با نمایندگان 
منتخب در دوازدهمین دوره مجلس 
شــورای اســلامی از تصمیم مهمی 
خبر داده اســت که می تواند به ثبات 

 بــازار ارز و تعدیــل نرخ هــا کمک 
کنــد. محمدرضا فرزین از راه اندازی 
تالار ارز اشخاص )بازار ارز توافقی( 
با هدف رفع مشکلات صادرکنندگان 
بخش خصوصی در آینده ای نزدیک 
خبر داده و گفته است: حجم صادرات 
خرد بخش خصوصی به حدود ۸ تا ۹ 
میلیارد دلار در سال می رسد که عمده 
مشکلات ارزی در زمینه رفع تعهد نیز 

به این گروه مربوط می شود.
وی افزود: با بررسی این موضوع 
و در راستای اصلاح و کارآمدی بیشتر 
سیاســت تثبیــت ارزی، با همکاری 
وزارت صمــت تصمیم گرفته شــد 
تالار ارز اشخاص در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران در آینده نزدیک راه اندازی 

شــود.   فرزین با تاکید بر اینکه امسال 
با ایجاد سازوکار لازم در مرکز مبادله 
ارز و طــلای ایران، »اســتفاده از ارز 
اشخاص« توسعه خواهد یافت، گفت: 
هم اکنون نرم افزار های مورد نیاز این 
برنامــه در مرکز مبادلــه ارز و طلای 
ایــران آماده شــده و حداکثر تا پایان 
خردادماه به بهره برداری می رســد. 
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: 
با راه اندازی سامانه تبادل ارز اشخاص 
در مرکــز مبادله، صادر کنندگان خرد 
بخــش خصوصی می توانند ارز خود 
را با قیمت توافقی در این بازار رسمی 
و ضابطه منــد عرضــه کنند.پیش از 
این نیز معــاون ارزی بانک مرکزی، 
افزایش اســتفاده از ارز اشخاص در 

تامین ارز مورد نیاز واردات را یکی از 
سیاست های اصلی بانک مرکزی در 
سال جاری عنوان کرده و افزوده بود: 
سال گذشته از محل ارز اشخاص ۱۷ 
میلیارد دلار تامین ارز صورت گرفت 
که بخشی از آن، صرف تامین مصارف 
بنگاه هــای اقتصادی شــد و مابقی 
 برای تامین نیــاز وارداتی تخصیص 
یافــت. به گفته آرام در قالب نرم افزار 
مورد نظر، دو ویژگی اساســی پیش 
بینی شده که شامل مچینگ )انطباق( 
و اتاق تسویه است. با راه اندازی این 
نرم افزار، هم ارز اشــخاص توســعه 
می یابد و هــم، محصولاتی که هیچ 
ارز ترجیجی دریافت نمی کنند، مورد 

معامله قرار گیرد.

كفوسقفاجارهمسکنتعیینخواهدشد

برنامهمهمبازارسازبرایخردادماهچیست؟

سرانه مالیات مقطوع پزشکان و دندانپزشکان در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به ترتیب ۲۰ 
و ۳۰.۵ میلیون تومان بوده اســت. مسلما سهم قابل توجهی از درآمد برخی از پزشکان 
به دلیل عدم اســتفاده از كارتخوان ها، از چشم سامانه های مالیاتی به دور بوده است.
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